ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕЛИДОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

НЕЛИДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

г. Нелидово

29.05.2018                                                                                                                                           № 124-1

Об образовании комиссии по

восстановлению прав

реабилитированных жертв

политических репрессий при

Администрации Нелидовского

городского округа Тверской

области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18.10.1991 г. №

1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Положением о

комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических

репрессий, утвержденным Постановлением Президиума Верховного Совета

Российской Федерации от 30.03.1992 г. № 2610-1, Уставом Нелидовского

городского округа Тверской области,

        Нелидовская городская Дума РЕШИЛА:

1. Образовать комиссию по восстановлению прав реабилитированных

жертв политических репрессий при Администрации Нелидовского

городского округа Тверской области.

2. Утвердить Положение о комиссии по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий при Администрации

Нелидовского городского округа Тверской области согласно приложению 1.

3. Утвердить состав комиссии по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий при Администрации

Нелидовского городского округа Тверской области согласно приложению 2.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в приложении к

общественно-политической районной газете «Нелидовские известия» -

«Муниципальный вестник» и вступает в силу после его опубликования.

Глава Нелидовского городского округа            В. Г. Пашедко

Председатель  Нелидовской городской Думы           С. В. Погодин

 Приложение 1

к решению Нелидовской городской Думы

от  29.05.2019 №  124-1

ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий при Администрации Нелидовского городского

округа Тверской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий при Администрации Нелидовского городского

округа Тверской области (далее - Комиссия) образуется и действует на

основании Закона Российской Федерации от 18.10.1991 г. № 1761-1 «О

реабилитации жертв политических репрессий», Положения о комиссиях по

восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий,

утвержденного постановлением Президиума Верховного Совета Российской

Федерации от 30.03.1992 г. № 2610-1, а также в целях оказания содействия в

восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий

(далее - реабилитированные) и координации деятельности государственных

органов управления, общественных организаций и объединений граждан,

пострадавших от репрессий, по защите интересов и увековечиванию памяти

жертв политических репрессий на территории муниципального образования

Нелидовский городской округ Тверской области (далее – Нелидовский

городской округ).

2. Порядок образования и состав Комиссии.

2.1. Состав Комиссии, а также положение об организации и

деятельности Комиссии, утверждаются Нелидовской городской Думой.

2.2. В состав Комиссии входят депутаты Нелидовской городской Думы,

сотрудники Администрации Нелидовского городского округа, финансовых

органов, органов социальной защиты населения, общественных организаций

и объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, и других

учреждений.

В работе Комиссии могут принимать участие представители органов

прокуратуры, внутренних дел и безопасности.

2.3. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя

председателя, секретаря и членов Комиссии. Работой Комиссии руководит ее

председатель. Организационное обеспечение деятельности Комиссии

осуществляет секретарь комиссии.

3. Функции и полномочия Комиссии

3.1. Комиссия самостоятельно решает вопросы восстановления прав

реабилитированных жертв политических репрессий в соответствии с

действующим законодательством.

3.2. Комиссия:

 - рассматривает заявления реабилитированных о возврате незаконно

конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи

с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или

выплаты денежной компенсации;

 - на основании заявления, документов и материалов, полученных от

правоохранительных и иных органов, а также архивных учреждений,

устанавливает факт конфискации имущества, определяет характер данного

имущества (наименование, количество, состояние, сумма изъятых

денежных средств, вкладов, стоимость облигаций и т.д.);

 - имеет право в случаях отсутствия документов о конфискации

имущества запрашивать необходимые документы у соответствующих

органов внутренних дел, а также архивных и иных организаций по месту

нахождения или реализации имущества на момент применения репрессий в

целях проверки имущественных претензий граждан;

 - на основании данных о составе конфискованного имущества

комиссия определяет его стоимость (за исключением изделий из

драгоценных материалов и драгоценных камней) и выносит заключение о

возврате этого имущества, возмещении его стоимости или выплате

денежной компенсации;

- передает заключение в Администрацию Нелидовского городского

округа для принятия ими решения о возврате имущества, возмещении его

стоимости или выплате денежной компенсации;

- разъясняет реабилитированным их права и порядок возврата

незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из

владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его

стоимости или выплаты денежной компенсации;

- совместно с общественными организациями проводит обследование

материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает

меры по оказанию им необходимой помощи.

4. Регламент работы Комиссии

4.1. Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание

является правомочным, если на нем присутствует более половины членов

Комиссии. Заседания Комиссии протоколируются. Решения Комиссии

принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих

членов Комиссии. Решение оформляется заключением Комиссии, который

подписывается председателем и секретарем Комиссии. В заседании

Комиссии вправе принимать участие представители органов государственной

власти, общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому

вопросу, средств массовой информации, а также заявитель (его

представители). Решения Комиссии могут быть обжалованы в установленном

законом порядке.

  Приложение 2

       к решению Нелидовской городской Думы

от  29.05.2019 №  124-1

Состав

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий при Администрации Нелидовского городского

округа Тверской области

Грачёва Н.Г., и. о. заместителя Главы Администрации Нелидовского

городского округа, председатель комиссии;

Кулакова Е.Г., директор Государственного казенного учреждения Тверской

области «Центр социальной поддержки населения» Нелидовского городского

округа Тверской области (по согласованию);

Иванова Т.В., руководитель архивного отдела Администрации Нелидовского

городского округа, секретарь комиссии;

Беляев А. Н., председатель постоянного комитета Нелидовской городской

Думы по вопросам местного самоуправления, регламента, муниципальной

собственности, земельным отношениям и охране прав граждан;

Талызин В.С., председатель постоянный комитет Нелидовской городской

Думы по социальной политике и развитию городской инфраструктуры;

Бабаева И.А., руководитель отдела правового обеспечения Администрации

Нелидовского городского округа;

Кононова Е.В., и. о. заместителя Главы Администрации Нелидовского

городского округа, руководитель Финансового управления Администрации

Нелидовского городского округа;

Карелин А.Н., председатель Совета Нелидовской городской общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и

правоохранительных органов (по согласованию).